ezentúl minden mansio ad a győri comesnek 20 bolgárköből bort és ugyanakkor a „*comiti buchariorum*” egy pondust. (Itt most nem térek ki arra, hogy mennyiben van itt a polgárválásról szó, mert ennek a tárgyalása nem tartozik a jelen tanulmány keretei közé.)¹²⁷ Mindenesetre elgondolkoztató a „*comes buchariorum*”, feltűnése a határozottan *castrensis*nek nevezett réteg felettes hatásága közt. Általában és a többi vinitorra vagy vinidatorra vonatkozó adatnál még kevésbé tudjuk megállapítani ezeknek hovatartozását. Amikor 1208-ban II. Endre Samas falu földjét, „amely közös az udvornikokéval”, eladományozza, ezzel 8 mansio vinitort adományoz az esztergomi érseknek. Ugyanakkor egy sor más faluban adományoz nagyszámú „vinitort”.¹²⁸ Már

¹²⁷ Az 1240-es győri kiváltságlevélből. (Endlicher 448/49. 1.)

... quod post adeptum deo propicio regni regimen uidentes in obsequiis castrensiū interuenire confusionemque quorundam antecessorum nostrorum temporibus non solum confusa et inordinata, sed pene penitus in preiudiciū corone regie fuerant annullata, placuit ipsorum debita, subiuncta pensione designare, cum itaque condiciones et debita castri Geuriensis, sicut et ceterorum ordinaremus, inuenimus uiuitores nostros in uilla Sagh, Nyul, et in uilla Cyrian, in uilla Ech, qui iuxta consuetudinem eorum inprimis per singulas mansiones de una uinea, quam ipsi iidem colebant, de media parte uini duas partes nobis, terciam uero comiti Jauriensi media parte iis remanente pro cultura sua, soluere consueuerunt, eorum condicionem et debita misericorditer duximus ordinanda :

1. Quod iidem populi de qualibet mansione dent comiti Jauriensi uiginti cubulos bulgaricos de uino, et in festo S. Michaelis soluant comiti buchariorum unum pondus similiter de una quaque mansione, nec aliquid ei plus teneantur soluere et omnino ad castrum . . . in nullo nobis teneantur.

2. Item statuimus, quod iidem populi nec descensum comitis, nec liberos denarios, nec bouem, nec fistpenz, non debitum, centurionis soluant, non centurionem habeant, sicut ceteri castrenses habere consueuerunt et habeant inter se uillicum electum communi uoluntate.

¹²⁸ 1208. II. Endre adománylevele az esztergomi érsek részére. (CD. III/1. 66—67. 1.)

Quod nos ex gratia et bona uoluntate nostra, Reuerendo in Christo Patri nostro Ioanni, Dei gratia, Archi-Episcopo Strigoniensi, terram cuiusdam uillae, nomine Samas, quae est communis cum terra Vduarnicorum Regis, cum octo mansionibus hominum, quorum nomina sunt: Cecu et frater huius, Hencu, Laurentius, Stephanus, Beya, Dens, contulimus, perpetuo possidendam. Insuper et in uilla Kopul octo mansiones vinitorum, cum terra eorundem : quorum nomina haec sunt : Sicus, Tomud, Muta,